
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO:  Ratifica affidamento diretto MEPA ai sensi del comma 1, lett. b) dell’art.50 del D. Lgs. 
36/2023 per l’affidamento sottosoglia del servizio per il rinnovo licenze con supporto 
Imagiclecare Gold. Affidatario: Maticmind S.P.A. – CIG: B3FEAA534B - Importo: 
€ 24.414,00.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
       Premesso che:

 Con delibera 329 del 18.07.2017 questa AORN ha aderito all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 
7” con il quale si è provveduto ad attivare la suite Imagicle a completamento del servizio Unified 
Collaboration di Cisco, servizi che sono stati erogati in logica Data Center e quindi in forma 
centralizzata attraverso tutti gli automatismi disponibili sia per le componenti infrastrutturali che per i 
moduli configurativi;

 Le licenze de qua sono scadute e necessitano di essere rinnovate per consentire la loro operabilità sulla 
centrale telefonica VOIP dell’AORN Santobono Pausilipon.
   

Considerato che:
 Il D.lgs. n.95 del 6/07/2012 all’art. 15, comma 13, lettera d), convertito dalla Legge 135 del 

07/08/2012 “Spending Review”, ha previsto l’obbligo per gli enti del servizio sanitario nazionale di 
utilizzare, per l’acquisto di beni e servizi relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma 
Consip, gli strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione dalla stessa Consip, 
ovvero, se disponibili, dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite  ai sensi 
dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n.296;

 L’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 9”, aggiudicato da CONSIP S.p.a in data 18/03/2024, non 
consente di procedere al rinnovo delle suddette licenze in quanto presuppone unicamente l’acquisto 
di nuove licenze contestualmente all’acquisto di una nuova Centrale Telefonica, da non prendersi in 
considerazione per motivi di economicità ed opportunità aziendale, in quanto l’attuale centrale 
telefonica, ancorché datata, è ancora perfettamente funzionante;

 Imagicle S.p.a, come policy aziendale, opera soltanto attraverso partners di canale ed il partner di 
canale di zona, operante su tutto il territorio nazionale, così come comunicato dalla Renewal Specialist 
della Imagicle S.p.a, risulta essere la Ditta Maticmind S.p.a;

 Risulta pertanto necessario, preso atto della mancanza di accordi e convenzioni con altre pubbliche 
amministrazioni e centrali di committenza ai sensi dell’art.114, co. 6 del D.Lgs. 36/2023 che 
consentano il rinnovo delle suddette licenze, procedere al rinnovo mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art.50 comma 1 let.b) del d.lgs. 36/2023 delle licenze con supporto Imagiclecare Gold, come 
di seguito rappresentato:



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Q.tà
1
1
1
1
1
1
1 31.07.2027

31.07.2027
31.07.2027
31.07.2027
31.07.2027
31.07.2027
31.07.2027

Upgrade Fees1 

01.08.24
01.08.24
01.08.24
01.08.24
01.08.24
01.08.24
01.08.24

IM-BLUECONSOLEPACK
IM-QUEUEMANAG

IM-SPEEYENTERPRISE
IMCARELT-S

Imagicle Stonefax 8 Chan.
Imagicle BillyBlue's 4 1000 ext.

Imagicle Blue's Attendant Console  Enterprise -1 CAL exp.
Imagicle Blue's Attendant Console  Enterprise Pack- Base License 

Imagicle Queue Manager Enterprise - IVR module
Imagicle Speedy Enterprise 1000 usr 

Rinnovo Licenze con Supporto Imagiclecare Gold 
Codice Fornitore Descrizione Decorrenza Scadenza

IM-STONEFAX
IM-BILLYB

IM-BLUECONSOLE

Preso atto che:
 L’art.50, co.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 nonché il Vademecum informativo dell’ANAC, per gli 

affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a € 150.000 e di forniture e servizi di importo inferiore a 
€ 140.000, consentono l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di 
più operatori economici, garantendo che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Preso, altresì, atto che:
 Questa UOC ha attivato, per il tramite del sistema Me.PA. la Trattativa Diretta con la Società Maticmind 

S.p.a, per le motivazioni sopraindicate, affinché lo stesso formulasse la propria migliore offerta in 
relazione al “Servizio di rinnovo licenze Imagiclecare Gold” per importo complessivo a base d’asta 
di € 30.000,00.

 La società ha trasmesso tramite Me.PA., entro il termine perentorio di scadenza della Trattativa, la 
documentazione amministrativa richiesta con la lettera di invito, ritenuta valida e completa, nonché la 
propria migliore offerta con un ribasso del 18,62% sull’importo complessivo a base d’asta, per un importo 
offerto pari ad € 24.414,00 oltre IVA (22%); 

 Per quanto riguarda il possesso dei requisiti di carattere generale ex art 94 del D. Lgs. 36/2023, dichiarati 
nella documentazione amministrativa consegnata, si precisa che è stata verificata la regolarità formale di 
predetta documentazione.

 L’offerta economica è stata valutata dal RUP congrua rispetto al servizio da eseguire;
 Le licenze non sono state mai disattivate per consentire la continuità assistenziale all’Azienda.

Considerato che:
 Si sintetizzano espressamente nel modo che segue: 

o L’oggetto dell’affidamento: Servizio di rinnovo licenze con supporto Imagiclecare Gold;
o Decorrenza: Il servizio di rinnovo decorre dal 01.08.24 e termina il 31.07.27.
o Importo dell’affidamento: € 24.414,00;
o Società affidataria: Maticmind S.P.A. - P.IVA 05032840968;

Considerato, altresì, che:
 L’art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023, prevede che in caso di affidamento diretto, le stazioni appaltanti 

con apposito atto adottano individuano l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 Gli elementi di cui all’art.17, co.2 del vigente Codice appalti sono stati sopra indicati e dettagliatamente 
descritti nel presente atto deliberativo;

 Ai sensi dell’art.17, co.5 del D. Lgs. 36/2023, a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo 
all’offerente, è disposta la presente aggiudicazione che è immediatamente efficace;



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 Ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000, 
l’operatore economico attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti.

 Il contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, sarà 
formalizzato, successivamente all’adozione del presente atto, telematicamente, avvalendosi dello 
strumento di stipula appositamente previsto della piattaforma Me.PA, nell’ambito della seguente 
Trattativa ID 4680741; 

  Non verrà applicato il termine dilatorio, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. d) del citato D. Lgs. 36/2023, 
in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 
2 del vigente Codice Appalti; 

  In ottemperanza alle disposizioni del Responsabile UOSID Patrimonio e Contratti, contenute nella 
nota prot.14886/23, l’aggiudicatario si impegna all’assolvimento dell’imposta di bollo secondo le nuove 
modalità stabilite dal Codice Appalti di cui al D. Lgs. 36/2023;

Visti:
          Gli artt.14, 17, 18 e 50 del D. Lgs. 36/2023;

 L’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 1, comma 130 della legge 
145/2018.

Il Responsabile del procedimento                Il Direttore UOC
             Ing. Ornella De Cristofaro                                                                                                      Ing. Gennaro Sirico
               (firmato digitalmente)                   (firmato digitalmente)
  

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

 Di prendere atto delle risultanze della Trattativa Diretta ID 4680741, espletata ai sensi dell’art.50, co.1, 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, e per l’effetto di 
ratificare l’affidamento, ai sensi del richiamato art.50, co.1, lett. b), alla società Maticmind S.p.a con 
sede legale in Via Roberto Bracco, 6, CAP 20159, (MI), C.F/P.IVA 05032840968, per un importo 
complessivo di € 24.414,00 oltre IVA (22%), del servizio di rinnovo licenze Imagiclecare Gold;

  Di dare atto che la complessiva spesa pari ad € 24.414,00 oltre IVA (22%), derivante dal presente 
affidamento, sarà addebitato sul Bilancio Aziendale di competenza; 

 Di liquidare l’importo di € 24.414,00 oltre IVA (22%) per il servizio di rinnovo licenze Imagiclecare 
Gold;

 Di nominare RUP l’Ing. Ornella De Cristofaro;
 Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC GEF e alla società Maticmind S.p.a;
 Di dare atto che il relativo contratto, da stipulare in forma scritta, a norma dell’art. 18, comma 1 del D. 

Lgs. 36/2023, sarà formalizzato, telematicamente avvalendosi dello strumento di stipula appositamente 
previsto della piattaforma Me.PA;

 Di dare atto altresì che non verrà applicato il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3, lett. D del 
citato D. Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di contratto di importo inferiore alle soglie europee, ai sensi 
dell’articolo 55, comma 2 del vigente Codice Appalti;

 Di prendere atto che ai fini della stipulazione del contratto tramite Me.Pa. è necessario che 
l’aggiudicatario: 
a) Fornisca tempestivamente comunicazione tesa a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n.136.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 743 del 25 novembre 2024
		2024-11-20T14:34:40+0100
	Ornella De Cristofaro


		2024-11-20T16:15:12+0100
	Gennaro Sirico


		2024-11-22T15:03:14+0100
	Daniela Mignone


		2024-11-22T15:31:01+0100
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-11-25T10:29:58+0100
	Rodolfo Conenna


		2024-11-25T11:09:13+0100
	Claudia Russo




